Pismo to zawiera operacje wojska rosyjskiego w Polsce, począwszy od pierw-
szego odgłosu powstania kościuszkowskiego w Krakowie, jest w niej opis bitwy racławickiej,
insurekcji, bitwy szczekocioskiej i pierwszej części oblężenia Warszawy przez połączone wojska
pruskie i rosyjskie. Autor przerywa na tym opowiadanie, bo zostaje wysłany na Ukrainę.

Pamiętnik o rewolucji z 6 (17) kwietnia 1794 roku.

Rozpoczęcie obrad Sejmu Czteroletniego zwróciło uwagę Rosji obawiającej się,
aby buntowniczośd Polaków, połączona z rewolucjonizmem francuskim, nie wpłynęła na na-
stroje w prowincjach rosyjskich. Autor w tym czasie był mocno zajęty, gdyż w 1790 roku książę
Potiomkin Taurycki6 polecił opracowanie planu działao przewidującego zajęcie dwóch polskich
województw pogranicznych.